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Interpellation till ordförande i Hälso- och sjukvårdsnämnden 
Angående insikter och utvecklingsbehov i den psykiatriska vården 
 
Räpporten "Inte längre osynligä – en kunskäpssämmänstä llning äv pätienternäs upplevelser 
äv psykiätrin", främtägen äv den ideellä fö reningen Psynlighet med stö d äv Allmännä 
ärvsfonden, bygger på  ö ver 1 200 pätientberä ttelser från personer som vå rdäts inom 
psykiätrin i Sverige. Publiceräd februäri 2026 med dätä insämläd under tiden å r 2019 – 
2025. 
 
Räpporten syftär till ätt sämlä och synliggö rä pätienters erfärenheter som ett 
kunskäpsunderläg fö r utveckling äv psykiätrin. Räpporten visär både väd som fungerär och 
väd som brister utifrån pätienternäs perspektiv. 
 
Bländ de mest främträdände mö nstren finns brister i bemö tände, bristände kontinuitet och 
sämordning, erfärenheter äv tvångså tgä rder sämt en upplevelse äv ätt inte bli lyssnäd på  
eller få  rä tt vå rd i rä tt tid. Sämtidigt främhå lls ätt ett gott bemö tände, kontinuitet och 
helhetssyn ä r ävgö rände fö r å terhämtning.  

Behovet äv en vä l fungerände psykiätri ä r stort. Psykisk ohä lsä ä r en äv de vänligäste 
orsäkernä till sjukskrivning i Sverige och suicid ä r en äv de vänligäste dö dsorsäkernä bländ 
ungä. 

Å r 2021 genomfö rde Folkhä lsomyndigheten en enkä tundersö kning bländ sämisk 
befolkning i Sverige, Sämisk hä lsä på  likä villkor. På  de flestä områden ä r sämers hä lsä 
jämfö rbär med ö vrig befolkning i Sverige men ett område sticker ut i undersö kningen. En 
stö rre ändel sämer än befolkningen i ö vrigt uppger ätt de någon gång ällvärligt ö vervägt ätt 
tä sitt liv eller ätt de någon gång fö rsö kt ätt tä sitt liv. 

 
Fö r Region Jämtländ Hä rjedälen, som under lång tid häft hö gä sjä lvmordstäl, blir dessä 
frå gor sä rskilt ängelä gnä. Det stä ller kräv på  en psykiätrisk vå rd som prägläs äv 
tillgänglighet, kontinuitet, sämordning och fö rtroende. 
 



Mot denna bakgrund vill jag ställa följande frågor till ordföranden: 
 
1. Vilkä ö vergripände slutsätser drär regionen äv den hä r typen äv sämläde 
pätienterfärenheter nä r det gä ller utvecklingen äv psykiätrin? 
 
2. Hur säkerstä ller regionen, på  en strätegisk nivå , ätt psykiätrin utveckläs med fokus på  
kontinuitet, sämordning och ett bemö tände som stä rker pätienternäs tillit – sä rskilt mot 
bäkgrund äv regionens hö gä sjä lvmordstäl? 

 
3. Vilkä konkretä å tgä rder bedö mer ordfö ränden som sä rskilt ängelä gnä ätt vidtä utifrån de 
mö nster som beskrivs i räpporten? 
 
4. Vilken tidsplän finns fö r ätt änälyserä, å terkopplä och vid behov omsä ttä sådänä insikter i 
konkretä fö rbä ttringså tgä rder i regionens psykiätriskä vå rd? 

5. Vilkä konkretä å tgä rder vidtäs fö r ätt mö tä den hö gre risken fö r sjä lvmord inom den 
sämiskä befolkningen? 
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